Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 561, de 29 de agosto de 2023

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA APRESENTAÇÃO DE

PROPOSTAS PARA O FESTIVAL UNIVERSITÁRIO INTERCAMPI DE CULTURA E

ARTE - FUICA

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015,

e as normas estatutárias e regimentais, após análise dos recursos interpostos pelos candidatos,

observando as disposições do Edital nº 174/2023, alterado pela Portaria nº 521/2023, cujo

resultado divulgado pela Portaria nº 528/2023, publicados, respectivamente, nas edições do

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 26/06, 17/08 e 18/08/2023,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, da apresentação de

propostas artísticas, culturais e oficinas criativas para a terceira edição do Festival Universitário

Intercampi de Cultura e Arte da Uesb - Fuica, com o tema “A revolução pelo diálogo”, a ser

financiado com recursos oriundos de Emenda Parlamentar Estadual, por intermédio da Pró-

Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas,

Permanência e Assistência Estudantil - Proapa e da Assessoria de Comunicação - Ascom, de

acordo com o Anexo Único desta Portaria, com a relação das propostas e os nomes dos

proponentes aprovados por ordem alfabética.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2° Todas as obras aprovadas, mas com o status “em processo de criação”,

deverão estar concluídas até o dia 02 de outubro de 2023, sob pena de cancelamento da

segunda parcela do apoio financeiro.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 561/2023

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA APRESENTAÇÃO DE

PROPOSTAS PARA O FESTIVAL UNIVERSITÁRIO INTERCAMPI DE

CULTURA E ARTE – FUICA (EDITAL Nº. 174/2023)

PROPOSTAS APROVADAS

Proponente Título da proposta Campus Curso Resultado

Adryanne Brito

Viana Gois

MATRIZES AFRICANAS:

HISTÓRIA E DIREITO

NO ÂMBITO DA

RELIGIÃO

Vitória da

Conquista

Direito Aprovado

Álvaro Santos

Souza de Oliveira

FIORE & JUPTER Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Ana Beatriz de

Araújo Medeiros

AS FLORES FALAM Vitória da

Conquista

Letras Aprovado

Arnaldo Ribeiro

Andrade

MAKENA Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Caio Gabriel

Barbosa

Nascimento

ENCONTRO - O TEATRO

COMO POLÍTICA

COTIDIANA COLETIVA

Vitória da

Conquista

Ciências

Sociais

Aprovado

Claudio Antunes

dos Santos Junior

RITMO URBANO:

EXPRESSÕES DE

DANÇA

Itapetinga Pedagogia Aprovado

Carina Valasques

Santana

FESTA DO INTERIOR Jequié Letras Aprovado

Daiara Oliveira

Souza

PROCRASTINANDO O

ATO DE ENGOLIR SEUS

SENTIMENTOS DE

VOLTA

Vitória da

Conquista

Física Aprovado

Daniele dos

Santos Braga

SPECULUM Jequié Dança Aprovado

Danielly

Macaúbas

ALGUÉM QUE ME

ENSINE A RESPIRAR

Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Diego Vieira de

Jesus

OS GATOS SELVAGENS Jequié Teatro Aprovado

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Douglas Oliveira

Santos

TRANSA Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Elber Santos

Silva

SER É RESISTIR Jequié Teatro Aprovado

Emanuel de

Matos Santos

OUTRA ESTAÇÃO Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Emílio César

Oliveira Sobrinho

VELHO, MUNDO NOVO! Jequié Dança Aprovado

Felipe Souza

Bonfim

OFICINA DE TEATRO

DO OPRIMIDO: POR

UMA ARTE POPULAR

Vitória da

Conquista

Ciências

Sociais

Aprovado

Flávio da Cruz

Prates

PASSO A PASSO DA

FABRICAÇÃO DO

REQUEIJÃO

Jequié Teatro Aprovado

Giovanna Costa

Bramont

FACES E FASES: A

ESSÊNCIA DO TEMPO

Vitória da

Conquista

Ciências

Sociais

Aprovado

Guilherme

Barreto da Silva

INTENSIDADE Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Gustavo dos

Santos Cirino

FUNDAMENTOS DE

DESENHO DA FIGURA

HUMANA

Vitória da

Conquista

Geografia Aprovado

Havana de Castro

Carvalho

INQUIETA Vitória da

Conquista

Psicologia Aprovado

Hillary Galvão

Santos

BENÇA Jequié Dança Aprovado

Horrana Quetile

Santos Pinto

A AUSÊNCIA NO AMOR Vitória da

Conquista

Geografia Aprovado

Igor Andrade

Santos

O TREM Vitória da

Conquista

Psicologia Aprovado

Isabela Reis

Nascimento

MINI-CURSO: PONTOS

REVOLUCIONÁRIOS,

UMA INTRODUÇÃO AO

BORDADO LIVRE

Vitória da

Conquista

Pedagogia Aprovado

Isabella Souza

Lima

INTRODUÇÃO AOS

CONCEITOS BÁSICOS

DE DESENHO E

PINTURA

Vitória da

Conquista

Letras Aprovado

Jackson de

Carvalho Rocha

A DONA DO PILÃO Jequié Matemática Aprovado

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Jander Aquino

Santos

WORKSHOP DE

BREAKDANCE

Jequié Dança Aprovado

Jessica de Jesus

Teixeira Dias

DESATANDO OS NÓS Vitória da

Conquista

Cinema e

audiovisual

Aprovado

Juan Pablo

Campos Vieira

CONHECE A TI MESMO Vitória da

Conquista

Filosofia Aprovado

Karolainy de

Jesus Silva

RAÍZES DA NOSSA

TERRA

Jequié Biologia Aprovado

Laura Cristina de

Lima Carneiro

MAIS UM DIA Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Laysla Bomfim

Adam

(R)EVOLUÇÃO DO

DIÁLOGO

Vitória da

Conquista

Biologia Aprovado

Levi Silva de

Jesus

CANTO DE LIBERDADE! Itapetinga Pedagogia Aprovado

Lorrayne

Gabriela da Silva

Bomfim

A FALTA Jequié Dança Aprovado

Lucelia Novaes

Lima

SAMBA ROSÊ Vitória da

Conquista

Filosofia Aprovado

Marcelo Queiroz

Oliveira Júnior

HISTÓRIAS E

CULTURAS

AFROBRASILEIRA E

INDÍGENAS NA ESCOLA

Jequié Letras Aprovado

Mateus de Souza

Costa

EXPOSIÇÃO ARTÍSTICA

SOBRE A ROMARIA DO

BOM JESUS

Jequié Enfermagem Aprovado

Mateus Souza

Alves

DÁ O PASSO! Jequié Dança Aprovado

Matheus

Henrique Souza

Mattos

PENSEI EM VOCÊ Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Matheus Piraja

da Silva

GUELRA Jequié Dança Aprovado

Miguel de Souza

Pires Filho

POR TRÁS DO

PICADEIRO - OFICINA

CRIATIVA DO

UNIVERSO CIRCENSE

Vitória da

Conquista

Psicologia Aprovado

Naylla Araújo

Peixoto

ALÉM DAS PEDRAS Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Olga Catarina

Alves Sousa

Santos

AVESSO Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Paulo José Lima

Gomes

O SONHO CONTINUA Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Paulo Vitor

Pereira Silva

PV SILVA – O POETA

MARGINAL

Vitória da

Conquista

Geografia Aprovado

Rafael Brandão

Oliveira

OFICINA: INICIAÇÃO A

TÉCNICAS TEATRAIS

Vitória da

Conquista

Geografia Aprovado

Rafaella Sthefany

Pereira Araújo

MARÉ MINHA Vitória da

Conquista

Psicologia Aprovado

Ravi Nery Araújo OFICINA DE

PALHAÇARIA "O SER

EU"

Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Romário Santos

Oliveira

UM QUINTO DE QUINZE Vitória da

Conquista

Geografia Aprovado

Romildo Santos

Roberto Junior

PASSÁ TEMPO Jequié Teatro Aprovado

Sheila Silva

Cunha

DEPRESSÃO Jequié Farmácia Aprovado

Silvia Leticia

Alves de Souza

Dias

SAMBA DE CÁ Jequié Teatro Aprovado

Túlio Ferreira

Nunes Rodrigues

WAY OUT Vitória da

Conquista

Cinema e

Audiovisual

Aprovado

Victor Brito

Ferraz

ARTE DE QUATRO

PATAS: "DOGUINHOS"

DA UESB NUMA

CONVERSA VISUAL

Vitória da

Conquista

Direito Aprovado

Warley Vitor

Silva Da Cruz

GENI Vitória da

Conquista

História Aprovado

Yan Roberto

Santos de

Oliveira

ENTRE A HISTÓRIA E A

MEMÓRIA

Vitória da

Conquista

História Aprovado